
Urząd ds. Szkoły Powszechnej

Ocena uczniów Szkoły Powszechnej  
w Turgowii

Informacje dla rodziców i opiekunów prawnych



Drodzy Rodzice i Opiekunowie prawni!

Dzieci i młodzież powinny być osobami odpowiedzialnymi  
i zdolnymi do samostanowienia. Razem z wami szkoła towarzyszy  
w tym dziecku. Nauczyciele ustalają w ramach nauki cele  
i wspierają, wymagają oraz oceniają kompleksowo. Pomagają oni 
uczniom w tworzeniu i rozwijaniu kompetencji opisanych w planie 
nauczania Szkoły Powszechnej w Turgowii (tg.lehrplan.ch).

Nauczanie i oceniane są ze sobą powiązane

Najważniejsze zadanie w nauce polega na wspieraniu procesu nauki dziecka. 
W związku z tym nauczyciele obserwują go regularnie na podstawie kryteriów 
zorientowanych na cele nauki. Te obserwacje i doświadczenia z towarzyszenia 
w procesie nauki służą nauczycielowi do przekazywania dziecku konstruk-
tywnych informacji, odpowiedniego kształtowania nauki oraz przekazywania 
konkretnych uwag podczas rozmów stacjonarnych.

Samoocena i komunikat zwrotny innych uczniów
Przy wspieraniu procesu nauki ważne jest również zastanowienie się 
nad własną nauką. W ramach regularnej samooceny dziecko przejmuje 
odpowiedzialność za własny proces nauki.

W ramach procesu nauki oprócz indywidualnego uczenia się kluczowe zna-
czenie ma również uczenie się od siebie i wspólne. Zgodnie z tymi celami 
uczniowie uczą się wzajemnie przekazywać sobie komunikaty zwrotne (ocena 
wzajemna). 

https://tg.lehrplan.ch/
https://tg.lehrplan.ch/


Ocena regularna

W dłuższych okresach nauczyciele oceniają na podstawie poświadczonych 
kompetencji (np. egzaminy, prace, referaty), jak dobrze dziecko osiągnęło cele 
stawiane na zajęciach. Cele nauki i kryteria są przekazywane uczniom odpo-
wiednio do wieku na początku danej sekwencji uczenia.

W trakcie roku szkolnego lub semestru tworzonych jest wiele zaświadczeń 
kompetencji. Nauczyciele wykorzystują je do wsparcia i kwalifikacji. Wsparcie 
ma formę komunikatów zwrotnych kierowanych do uczniów w czasie nauki  
w klasie. Jako kwalifikację uznaje się świadectwo.

Rozmowa stacjonarna ‒ ważna wymiana opinii 

Rozmowa stacjonarna wspomaga budowę zaufania oraz współpracy między 
szkołą a domem rodzinnym. Dlatego Państwa udział jest ważny. Wzmacnia 
ona osobisty kontakt między rodzicami a nauczycielami i odbywa się od  
1. roku przedszkola corocznie. Od 3. klasy biorą w niej udział wszyscy ucz-
niowie. W przypadku młodszych dzieci nauczyciel rozważa, czy udział dziec-
ka jest zasadny i jak długo ma trwać oraz omawia to z rodzicami. Może się 
zdarzyć, że w szkole istnieją jednolite zasady co do udziału. 

Rozmowa stacjonarna umożliwia uzupełnienie oceny zewnętrznej nauczycieli 
(poziom wiedzy, zachowanie w nauce, podczas pracy i społeczne) poprzez 
samoocenę dziecka oraz oszacowanie z punktu widzenia rodziców.

Rozmowa stacjonarna uwidacznia poziom rozwoju i wiedzy. W przypadku 
pozytywnego zachowania wyrażane jest uznanie. Dziecko jest wzmacniane  



i motywowane. Nauczyciele i rodzice mogą jednak zgłaszać sytuacje proble-
matyczne i wspólnie dokonywać uzgodnień. 

Świadectwo ‒ oceny słowne i stopnie

Uzupełnieniem rozmowy stacjonarnej jest świadectwo, które stanowi dla ucz-
nia pisemną informację zwrotną o poziomie wiedzy z różnych przedmiotów. 
Przy ocenianiu stosowane są kryteria ukierunkowane na cele nauki.  
W 1. i 2. klasie szkoły podstawowej stosowane są oceny słowne „niedosta-
teczna”, „dostateczna”, „dobra” i „bardzo dobra”. Od 3. klasy na świadectwie 
pojawiają się oceny połowiczne i całościowe o następującym znaczeniu:

W przedszkolu ocena odbywa się w ramach rozmowy stacjonarnej ustnie.  
Na świadectwie potwierdzone jest uczęszczanie do przedszkola, aby okres 
szkolny był całkowicie udokumentowany.

Świadectwo jest wystawiane w szkole podstawowej po zakończeniu każdego 
roku szkolnego, w szkole ponadpodstawowej po zakończeniu każdego se
mestru. 
 

Ocena Nazwa Znaczenie  
6 Bardzo dobra Cele nauki osiągnięte bardzo 

dobrze
5 Dobra Cele nauki osiągnięte dobrze
4 Dostateczna Cele nauki osiągnięte
3, 2, 1 Niedostateczna, słaba,  

bardzo słaba
Cele nauki nieosiągnięte



Oddzielny raport z nauki
Jeżeli uczeń przez dłuższy czas nie osiąga założonych celów z odpowiednim 
wsparciem, nauczyciele po decyzji kierownictwa szkoły mogą realizować in-
dywidualne cele nauki. Oceniają oni w tej sytuacji ucznia, tworząc oddzielny 
raport z nauki. Stanowi on element świadectwa.

Zachowanie w nauce, podczas pracy i społeczne
Od 1. klasy szkoły podstawowej nauczyciele oceniają nie tylko osiągnięcia 
uczniów w przedmiotach na świadectwie, lecz także dokonują oceny zacho
wania w nauce, podczas pracy i społecznego. Ta ocena skupia się na zacho
waniu, które jest ważne dla postępów w nauce i funkcjonowania w szkole.

Nieobecności, rozmowa stacjonarna, podpisy  
Nauczyciele wpisują nieobecności usprawiedliwione i nieusprawiedliwione na 
świadectwie oraz odnotowują liczbę połówek dni, w których ucznia nie było. 
Nieobecności usprawiedliwione mogą być uzupełnione o uzasadnienie. Wyko
rzystane dni dżokera są traktowane jak nieobecności usprawiedliwione.

Również data rocznej rozmowy stacjonarnej jest wpisana na świadectwie.

Nauczyciele potwierdzają podpisem prawidłowość świadectwa. Rodzice i opie-
kunowie prawni składają podpis, że zapoznali się ze świadectwem.



Ogólna ocena na świadectwie
Oceny słowne i stopnie na świadectwie wskazują, jak dobrze osiągnięte 
zostały cele nauki z danego przedmiotu. Stanowią one ocenę ogólną. To ozna-
cza, że z jednej strony ocena uwzględnia różne formy zaświadczeń kompeten-
cji. Z drugiej strony uwzględnia również obserwacje i doświadczenia nauczy-
cieli z prowadzenia nauki uczniów.

Nauczyciele w tej ocenie ogólnej korzystają z zakresu własnego osądu  
w sposób profesjonalny i uzasadniony pedagogicznie. Nie mogą oni oceniać 
uczniów wyłącznie na podstawie średniej ocen. Muszą uwzględniać również 
osiągnięcia nieoceniane oceną na świadectwie. Dlatego zaświadczenia kom-
petencji, które nauczyciele przekazują Państwa dziecku również do wglądu 
lub dają do domu do podpisu, stanowią tylko jedną część procesu oceny 
prowadzącego do oceny słownej lub stopnia na świadectwie.

Ocena w trakcie roku szkolnego
Te wytyczne oceny osiągnięć specjalistycznych przez oceny słowne i stopnie 
odnoszą się do świadectwa. Jak jednak odbywa się ocena uczniów w trakcie 
roku szkolnego? Kanton nie ma tu żadnych wytycznych. Dlatego w ocenie 
oprócz stopni szkolnych można wykorzystywać również słowa, symbole, kolo-
ry, punkty, komentarze, raport lub ustną informację zwrotną. Jest również wiele 
możliwości informowania przez nauczycieli uczniów oraz rodziców o poziomie 
wiedzy. Szkoły decydują, jak to zorganizują.

Więcej informacji na temat ocen, przykładowe świadectwa i tłumaczenia ulotki 
na inne języki można znaleźć na stronie www.av.tg.ch Ò Ocena.
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